

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS MACHADOS

CNPJ: 02.984.781/0001-21

Praça Santo Antônio, s/n Centro - CEP: 39.529-000 - Minas Gerais

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS MACHADOS - MG, REALIZADA EM 02 DE DEZEMBRO DE 2.022.

Aos 02 (dois) dias do mês de dezembro de 2022, no Salão Nobre da Câmara Municipal de Riacho dos Machados - MG, sob a presidência do Vereador Aquiles Marcos Machado Silva, reuniram-se em sua primeira sessão da 14ª (décima quarta) Reunião Extraordinária do ano em curso, onde o presidente proferiu a seguinte mensagem de abertura dos trabalhos: "em nome de Deus, da Lei e do Povo Riachense, declaro aberta a presente sessão". Em seguida solicitou ao Secretário o Sr. Ramon Abraão Santos, para fazer a chamada dos vereadores, confirmando a presença de Adão Soares Azevedo, Aquiles Marcos Machado Silva, Ivo Ferreira da Silva, Janucélio Barbosa Rocha, Joicy Jacinta da Silva, Maikon Leandro Aguiar Santos, Ramon Abraão Santos, Roney Lourenço de Souza e Walisson Veraldino Barbosa Aguiar. Constatado o quórum regimental, o presidente convidou o Secretário para fazer a leitura da ordem do dia constante da eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Riacho dos Machados-MG, para biênio 2023/2024. O presidente atendendo as formalidades colocou em pauta os assuntos relacionados à eleição da nova diretoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Riacho dos Machados-MG, iniciando pela apresentação do formato da cédula de votação. composta de duas chapas concorrentes, definidas como Chapa "A" e Chapa "B", respeitando, evidentemente, à ordem de suas apresentações, constituídas da seguinte maneira: CHAPA "A" constituída pelo Presidente Ramon Abraão Santos, em chapa incompleta, faltando vice-presidente, secretário e suplente de secretário, a CHAPA "B", composta pelos seguintes candidatos a Presidente: Aquiles Marcos Machado Silva; Vice-Presidente: Ivo Ferreira da Silva, Secretário Maikon Leandro Aguiar Santos, em conformidade com o que determina o artigo 41, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Riacho dos Machados-MG, todas apresentadas e protocolizadas no tempo oportuno,

A

J. J.

A

2



CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS MACHADOS

CNPJ: 02.984.781/0001-21

Praça Santo Antônio, s/n Centro - CEP: 39.529-000 - Minas Gerais

na secretaria da Câmara Municipal de Riacho dos Machados, MG, atendendo o que determina o inciso II, do artigo 10, do Regimento Interno. Após apresentar a configuração da cédula de votação, nos moldes apropriados, contendo a inscrição das chapas concorrentes, acima identificadas, esta foi aceita como legítima e aprovada nos termos da lei. Em seguida, o Sr. Presidente abriu espaço para os vereadores defenderem suas ideias. Após a fala dos candidatos, o Sr. Presidente abriu espaço reservado à votação, convidando, para tanto, os munícipes Marcelo Lopes e Gilson Gilvano de Souza, para formar a Mesa Escrutinadora, ocasião em que mandou distribuir as cédulas de votação, sendo estas proclamadas por todos os vereadores e assistidos pela população presente, após foram conferidas pelos escrutinadores. Concluída a votação e apuração, constatou-se o seguinte resultado: A CHAPA "A" obteve 02 (dois) votos, a CHAPA "B" obteve 06 (seis) votos, 0 (zero) abstenção e 01 (um) voto nulo. Ficando assim, reconhecidamente, eleita e declarada vitoriosa a CHAPA "B", pelo resultado de 06 (seis) votos, superando quantitativamente a chapa concorrente que, por ser declarada legitimamente eleita, será, automaticamente, nos termos do parágrafo 5º, do artigo 22, da Lei Orgânica Municipal, empossada no dia 01 de janeiro de 2023, para o mandato de dois anos, ou seja, 2023 e 2024. Em seguida foi concedida a palavra aos vereadores que fizeram uso da mesma. Nada mais havendo, com aprovação da ata, encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. Sala das sessões da Câmara Municipal de Riacho dos Machados, aos 02 dias do mês de dezembro de 2.022.

P

1/18

Aquiles Marcos Machado Silva

Ivo Ferreira da Silva





CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS MACHADOS

CNPJ: 02.984.781/0001-21

Praça Santo Antônio, s/n Centro - CEP: 39.529-000 - Minas Gerais

Janucélio Barbosa Rocha

Joicy Jacinta da Silva

Maikon Leandro Aguiar Santos

Ramon Abraão Santos

Roney Lourenço de Souza

Walisson Veraldino Barbosa Aguiar